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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt nam”, năm học: 2025-2026 

Căn cứ kế hoạch 67/KH-PGDĐT ngày 19/01/2021 của Phòng GD&ĐT 

huyện Điện Biên về việc kế hoạch thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” 

trong cấp học Giáo dục mầm non, giai đoạn 2021-2024; 

Căn cứ văn bản số 2615/SGDĐT-GDMN ngày 29 tháng 8 năm 2025 của 

Sở giáo dục và đào tạo tỉnh Điện biên v/v Thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm 

non năm học: 2025-2026; 

Căn cứ công văn số 1081/PGDĐT- GDMN ngày 15 tháng 9 năm 2023 của 

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Điện Biên về việc thực hiện Chương trình “Tôi 

yêu Việt Nam” trong giáo dục mầm non năm học 2023-2024; 

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-MNNN, ngày 27/01/2021 của trường Mầm 

non Núa Ngam Kế hoạch triển khai Chương trình “Tôi yêu Việt nam” giai đoạn 

2021-2024;  

Trường Mầm non Núa Ngam xây dựng kế hoạch Thực hiện Chương trình 

“Tôi yêu Việt Nam”, năm học: 2025-2026 như sau: 

I. Mục tiêu 

1. Mục tiêu chung 

Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” nhằm nâng cao hiệu quả công tác giáo 

dục an toàn giao thông cho trẻ mẫu giáo từ 3 - 5 tuổi trong nhà trường. 

2. Mục tiêu cụ thể 

 - 100% trẻ mẫu giáo từ 3-5 tuổi trong trường được tham gia Chương trình 

“Tôi yêu Việt Nam” được nâng cao kiến thức, kỹ năng về an toàn giao thông.  

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong nhà trường được bồi 

dưỡng, tập huấn nâng cao nhận thức về Luật an toàn giao thông và văn hóa khi 

tham gia giao thông; nâng cao nhận thức, năng lực quản lý và tổ chức hoạt động 

Giáo dục ATGT cho trẻ 3 - 5 tuổi phù hợp với điều kiện cụ thể của trường, lớp, 

địa phương. 

- Huy động sự tham gia của gia đình, cộng đồng, xã hội, tạo sự thống nhất 

trong giáo dục ATGT cho trẻ trong nhà trường. 

II. Nhiệm vụ  

UBND XÃ NÚA NGAM 

TRƯỜNG MẦM NON NÚA NGAM 

 

Số: 16/KH-MNNN 

CỘNG HÓA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Núa Ngam, ngày 29 tháng 8 năm 2025 
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- Đẩy mạnh công tác truyền thông đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, 

cha mẹ trẻ em về pháp luật bảo đảm trật tự ATGT và giáo dục ATGT cho trẻ 

trong cơ sở GDMN.  

- Xây dựng kế hoạch, nội dung truyền thông và tổ chức các hoạt động 

truyền thông, phối hợp với cha mẹ trẻ, cộng đồng, các tổ chức xã hội, các cơ 

quan thông tin, truyền thông trên địa bàn trong việc thực hiện Chương trình 

bằng nhiều hình thức như: Tổ chức sự kiện, đưa tin, phóng sự, tài liệu, tranh, 

ảnh, phim hoạt hình, xây dựng chuyên trang, chuyên mục dành riêng cho cán bộ 

quản lý, giáo viên, nhân viên, cha mẹ trẻ, trẻ mầm non... Chú trọng công tác 

truyền thông, nêu gương những việc làm tốt, những tấm gương tiêu biểu trong 

công tác triển khai, phối hợp, thực hiện Chương trình.  

- Bảo đảm các điều kiện cần thiết để tổ chức hoạt động giáo dục cho trẻ 

nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng cho trẻ về ATGT phù hợp với tình hình thực 

tiễn, từng địa phương; giáo viên linh hoạt tổ chức lồng ghép giáo dục ATGT vào 

trong các hoạt động giáo dục cho trẻ. 

- Thực hiện rà soát Bộ Quy tắc ứng xử trong cơ sở GDMN theo Thông tư 

số 06/2019/TT-BGDĐT, chú trọng nội dung về quy định đảm bảo an toàn như: 

quy định khi tham gia giao thông; quy định đưa, đón trẻ đến trường; quy định 

cổng trường an toàn... 

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình tiêu biểu về thực hiện Chương trình. 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức bồi dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo 

viên, nhân viên trong nhà trường về nâng cao năng lực và tổ chức hoạt động 

giáo dục ATGT cho trẻ 3-5 tuổi với nội dung, chương trình phù hợp với điều 

kiện thực tiễn của địa phương, nhà trường. 

- Nội dung bồi dưỡng tập trung vào các hoạt động: Nâng cao nhận thức về 

pháp luật bảo đảm ATGT và văn hóa khi tham gia giao thông; nâng cao năng 

lực về quản lý và tổ chức hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ 3-5 tuổi tại nhà 

trường; kỹ năng tuyên truyền, phối hợp với cha mẹ trẻ và cộng đồng trong 

giáo dục ATGT cho trẻ mầm non. 

- Đa dạng về hình thức bồi dưỡng nâng cao năng lực đội ngũ về giáo dục 

an toàn giao thông cho trẻ mẫu giáo như: Tổ chức hội thảo, tập huấn, trao đổi, 

chia sẻ kinh nghiệm, sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt chuyên đề, hội thi, tham 

quan học tập… 
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- Khai thác hiệu quả nội dung giáo dục ATGT quy định trong Chương trình 

GDMN để xây dựng kế hoạch và tổ chức hoạt động phù hợp với trẻ em ở từng 

độ tuổi. 

- Lựa chọn mục tiêu, hình thức, phương pháp giáo dục đảm bảo phù hợp 

với từng độ tuổi của trẻ. Đa dạng các hình thức tổ chức hoạt động giáo dục 

ATGT phong phú, lôi cuốn trẻ, tăng cường các hoạt động trải nghiệm, các trò 

chơi, giải quyết các tình huống, vấn đề thực tiễn gần gũi xung quanh cuộc sống 

hàng ngày của trẻ. Chú trọng lồng ghép, tích hợp, cho trẻ thực hành nội dung 

giáo dục ATGT vào tất cả các lĩnh vực giáo dục trong các hoạt động chăm sóc, 

giáo dục trẻ hàng ngày ở trường. 

- Tăng cường khai thác các nguồn tài liệu như: Phim hoạt hình “Vui giao 

thông”, truyện tranh, hình ảnh, tranh minh họa, video... để giáo dục an toàn giao 

thông cho trẻ giúp trẻ dễ nhớ và thực hiện. 

- Tổ chức các hoạt động giao lưu, hội thi, các hoạt động mang tính nghệ 

thuật chuyên đề, tuần lễ... về ATGT có sự tham gia của cha mẹ trẻ, các tổ chức, 

cá nhân trên địa bàn. 

- Tư vấn, hướng dẫn cho cha mẹ lựa chọn tài liệu, học liệu, đồ dùng, đồ 

chơi (sách, tranh, ảnh, video, phim hoạt hình, tờ rơi...) có nội dung giáo dục 

ATGT phù hợp với độ tuổi trẻ mầm non. Có thể tuyên truyền, tổ chức cho phụ 

huynh ký cam kết thực hiện nội dung giáo dục an toàn giao thông 

- Tổ chức xây dựng các tiết dạy hoặc các hoạt động thực hành cho trẻ mẫu 

giáo về giáo dục ATGT, ghi hình bằng các đoạn băng video lưu trữ vào kho tài 

liệu của nhà trường để làm cơ sở cho việc đánh giá rút kinh nghiệm thực hiện 

Chương trình của năm học. 

- Đưa nội dung kiểm tra việc thực hiện giáo dục an toàn giao thông cho trẻ 

vào kế hoạch kiểm tra nội bộ của nhà trường. 

- Thực hiện lồng ghép kế hoạch kiểm tra thực hiện Chương trình thông qua 

các cuộc kiểm tra thực hiện nhiệm vụ năm học, kiểm tra chuyên đề, các cuộc 

kiểm tra liên ngành có sự phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trên địa 

bàn... 

- Thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc thực 

hiện Chương trình và công tác giáo dục ATGT cho trẻ của các cơ sở GDMN 

trên địa bàn.  

III. Giải pháp thực hiện 
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- Tuyên truyền tới phụ huynh học sinh về việc thực hiện chương trình “Tôi 

yêu Việt nam” giai đoạn 2021-2024 và Chương trình cụ thể năm học: 2025-

2026. Tuyên truyền những nội dung cụ thể như: Luật an toàn giao thông; Thực 

hiện nếp sống văn hoá giao thông; giữ gìn an toàn giao thông trường học, để xe 

trước cổng trường sát 2 mép đường không gây ách tắc giao thông ngoài cổng 

trường, không đi xe vào trong trường học, khi tham gia giao thông phải đội mũ 

bảo hiểm… 

- Tuyên truyền bằng hình thức trên bảng tin nhà trường, bảng tin của lớp, 

trên zalo các nhóm, lớp, biển báo.  

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban chỉ đạo. Xây dựng kế 

hoạch thực hiện hàng tháng cụ thể và chỉ đạo thực hiện đạt hiệu quả. 

- Xây dựng mô hình giao thông cho trẻ trải nghiệm phù hợp với thực tế 

khuôn viên nhà trường. 

- Tập huấn cho giáo viên về nội dung thực hiện chương trình, về Luật an 

toàn giao thông và văn hóa khi tham gia giao thông, quy định thực hiện an toàn 

giao thông đối với CBGVNV nhà trường (khi ra, vào cổng trường phải dắt xe); 

nhân viên bảo vệ làm tốt ATGT ở cổng trường học. 

  - Chỉ đạo giáo viên xây dựng kế hoạch, tổ chức hoạt động Giáo dục, hoạt 

động trải nghiệm về ATGT cho trẻ 3 - 5 tuổi phù hợp với điều kiện cụ thể của 

trường, lớp, địa phương…để giáo dục cho trẻ biết được Luật lệ an toàn giao 

thông dành cho người đi bộ, cho người khi tham gia giao thông,  không nô đùa 

khi tham gia giao thông, không nô đùa hay chơi ở lòng đường. Mở rộng cho trẻ 

làm quen khi tham gia giao thông ở thành phố có ngã tư, đèn xanh, đèn đỏ. 

- Tổ chực Hội thi giao lưu “Tôi yêu Việt Nam” cho trẻ các lớp mẫu giáo 

trong toàn trường, giao lưu cấp cụm, giao lưu cấp huyện có sự phối hợp, tham 

gia của phụ huynh học sinh. 

- Thực hiện kết quả ghi hình, video các hoạt động giáo dục, trải nghiệm, 

Hội thi để làm minh hoạ cho kết quả thực hiện chương trình, đồng thời làm nội 

dung tuyên truyền tới các bậc PHHS và cộng đồng. 

- Sau 1 năm thực hiện đánh giá, rút kinh nghiệm để năm sau thực hiện đạt 

hiệu quả hơn. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Ban giám hiệu  
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Xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình  “Tôi yêu Việt Nam” theo năm 

học, kế hoạch tổ chức các hội thi có nội dung về ATGT, xây dựng nôi dung bồi 

dưỡng đội ngũ giáo viên, chỉ đạo đơn vị thực hiện các nội dung theo kế hoạch. 

Kiểm tra, giám sát và đánh giá rút kinh nghiệm, hỗ trợ đội ngũ giáo viên trong 

quá trình thực hiện 

Xây dựng và duyệt các nội dung tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử 

đơn vị, tổng hợp và báo cáo cấp trên. Phát động các phong trào thi đua về an toàn 

giao thông, đẩy mạnh phong trào giáo dục ATGT trong các năm học. Chỉ đạo viết tin 

bài, treo băng zon hưởng ứng Chương trình “Tôi yêu Việt Nam”. 

Tổng hợp đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện Chương trình cuối năm học gửi 

về phòng Giáo dục và Đào tạo (Kèm theo báo cáo tổng kết năm học: 2025-2026). 

2. Giáo viên 

100% giáo viên nghiên cứu lựa chọn các nội dung hình thức để xây dựng kế 

hoạch giáo dục ATGT cho trẻ mầm non phù hợp với điều kiện lớp học và đối tượng 

vùng miền lồng ghép giáo dục ATGT vào các hoạt động trong ngày. 

100% giáo viên tham gia rèn luyện cho trẻ tham gia hội thi bé với an toàn giao 

thông  cấp trường. 

Chủ động phối hợp với cha mẹ trẻ về các biện pháp tổ chức thực hiện chương 

trình đạt hiệu quả thu hút sự tham gia của cha mẹ trẻ vào hoạt động ATGT cho trẻ 

xuyên xuất năm học 

Chuẩn bị 2 hoạt động chuyên cấp tổ. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” của trường 

mầm non Núa Ngam năm học: 2025-2026. Yêu cầu các tổ chuyên môn và giáo viên 

trong trường nghiêm túc thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Tổ chuyên môn (để t/h); 
- Lưu: VT, CM. 

P. HIỆU TRƯỞNG 

 

 
                         Hạ Thị Tình 
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V. Kế hoạch tháng  

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CỤ THỂ THEO TỪNG THÁNG 

Năm học Nội dung thực hiện Bộ phận 

thực hiện 

Tháng 

9/2024 

- Triển khai kế hoạch 

- Bồi dưỡng các hoạt động tổ chức ghi hình, quay 

video, xây dựng các bài dạy, nội dung hướng dẫn thực 

hiện ATGT cho đội ngũ 

Ban giám 

hiệu 

- Xây dựng kế hoạch lồng ghép và tổ chức các hoạt 

động giáo dục ATGT cho trẻ, tuyên truyền phụ huynh 

tham gia vào các việc thực hiện chương trình, chịu 

trách nhiệm chất lượng học sinh tại nhóm lớp.  

Giáo viên 

Tháng 

10/2024 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch giao lưu “Bé với an 

toàn giao thông” cấp trường 

Ban giám 

hiệu 

- Giáo viên đăng kí nội dung giao lưu 

- Tổ chức các hoạt động giáo dục lồng ghép ATGT 
Giáo viên 

Tháng 11, 

12/2024 

- Kiểm tra đánh giá việc thực hiện lồng ghép giáo dục 

ATGT tại các nhóm lớp 

Ban giám 

hiệu 

- Xây dựng kế hoạch và thực hiện lồng ghép ATGT 

giáo dục trẻ 
Giáo viên 

Tháng 

01/2025 

- Kiểm tra đánh giá việc thực hiện lồng ghép giáo dục 

ATGT tại các nhóm lớp 

Ban giám 

hiệu 

- Rèn luyện chuẩn bị cho trẻ tham gia giao lưu 

- Phối kết hợp với phụ huynh chuẩn bị cơ sở vật chất, 

tinh thần cho trẻ 

Giáo viên 

Tháng 

02/2025 

- Tổ chức giao lưu “Bé với an toàn giao thông” cấp 

trường. 

Ban giám 

hiệu, giáo 

viên 

 

Tháng 

3/2025 

 

- Tổ chức chuyên đề tổ 

Ban giám 

hiệu, tổ 

chuyên 

môn 

- Kiểm tra đánh giá việc thực hiện của các lớp 
Ban giám 

hiệu 

Tháng 

4/2025 

 

- Tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm, thống nhất các nội 

dung điều chỉnh cho năm học tiếp theo 

Cấp huyện 

Ban giám 

hiệu, giáo 

viên 
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Tháng 

5/2025 

- Tổng hợp báo cáo, dự kiến kế hoạch cho năm học tiếp 

theo. 

Ban giám 

hiệu 

 

 


